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1 Johdanto 

 

 

Seksuaalisuuden portaat ovat tunnekasvatusmalli, jonka on kehittänyt kätilö, 

terveydenhoitaja Erja Korteniemi-Poikela sekä lastenpsykiatri Raisa Cacciatore. 

Se on malli, jonka avulla voidaan käsitellä seksuaalisuuden kehitystä. Portaiden 

avulla lapsi ja nuori voi tunnistaa oman kehitysvaiheensa. Seksuaalisuuden por-

taat pohjautuvat tutkimukseen lasten ja nuorten seksuaalisuuden kehityksestä. 

Kouluterveyskyselyssä käy ilmi nuorten samankaltainen portaittainen kehitys. 

Lähes kaikki lapset ja nuoret löytävät itsensä helposti seksuaalisuuden portailta. 

(Raisa Cacciatore, 2023.) 

 

Seksuaalikasvatus on osa suomalaisen koulun opetussuunnitelmaa ja se kuu-

luu kaikille lapsille ja nuorille (THL 2021). Seksuaalikasvatuksen tavoite on lap-

sen ja nuoren kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin sekä kehityksen tukeminen. Sek-

suaalikasvatuksen avulla lisätään tietoa mm. oikeuksista, kunnioituksesta sekä 

seksuaalisuuden moninaisuudesta. (Raisa Cacciatore, 2023.) Laadukas seksu-

aalikasvatus on jatkuvaa, vastaa nuorten toiveisiin ja tarpeisiin sekä huomioi 

nuorten eri kehitysvaiheet ja jatkuvasti muuttuvan maailman. (Oinonen & Susi-

neva 2019, 25.) 

 

WHO:n määritelmän mukaan seksuaaliterveys on seksuaalisuuteen liittyvä fyy-

sisen, emotionaalisen, psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tila. Hyvä seksu-

aaliterveys edellyttää positiivista ja kunnioittavaa asennetta seksuaalisuutta ja 

seksuaalisia suhteita kohtaan sekä yksilön halutessaan mahdollisuus nautinnol-

liseen ja turvalliseen seksuaalikokemukseen. Seksuaalisten oikeuksien kunni-

oittaminen, suojeleminen ja toteuttaminen ovat merkittävässä asemassa seksu-

aaliterveyden kannalta. Seksuaaliterveyteen voi liittyä nuoren kohdalla esimer-

kiksi murrosikä ja raskauden sekä seksitautien ehkäisy. (Santalahti 2018.) 

 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on helpottaa ja tukea terveydenhoitajan työtä 

peruskouluikäisille seksuaalisuudesta keskustellessa. Kehittämistyön tehtävänä 
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on tehdä terveydenhoitajan työn tueksi posterisarja peruskouluikäisten seksu-

aalisuuden portaista.  

 

 

2 Seksuaalisuus  

 

 

Seksuaalisuus on merkittävä osa ihmisyyttä läpi elämän ja se käsittää muun 

muassa sukupuolen, sukupuoli-identiteetin ja sukupuoliroolit sekä seksuaalisen 

suuntautumisen, erotiikan, mielihyvän, sukupuolisuhteet ja lisääntymisen. Sek-

suaalisuus sisältää monia ulottuvuuksia, kuten erilaiset seksuaaliset kokemuk-

set ja seksuaalisuuden ilmenemismuodot, joita voivat olla esimerkiksi ajatukset, 

fantasiat, käyttäytyminen sekä seksuaalisuuden harjoittaminen. Ihminen ei kui-

tenkaan aina ilmennä näitä kaikkia ulottuvuuksia. Seksuaalisuus on muutakin, 

kuin käyttäytymistä ja se vaihtelee suuresti eri tekijöiden vaikutuksesta. Seksu-

aalisuuteen vaikuttavia tekijöitä voivat olla esimerkiksi biologiset, psykologiset, 

poliittiset, uskonnolliset sekä hengelliset tekijät. (WHO 2010.) 

 

Ihminen voi olla sukupuoleltaan cis-, trans- tai intersukupuolinen. Ihmisellä on 

myös mahdollista määrittää itsensä muunsukupuoliseksi tai sukupuolettomaksi. 

Kaikki eivät koe sukupuolensa määrittämistä merkittäväksi tai eivät muista 

syistä halua tehdä sitä. (THL 2020.) Mies ja nainen eivät ole ainoat sukupuolet, 

sillä ihminen voi olla molempia yhtä aikaa, jotain näiden väliltä tai jotain täysin 

muuta. Sukupuolta voi ilmaista esimerkiksi vaatteilla, ulkonäöllä tai puhetyylillä, 

jotka ovat kulttuurissamme sukupuolittuneita. Jokaisella ihmisellä on oikeus 

omaan sukupuoli-identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun. (Seta 2023.) 

 

Seksuaalinen suuntautuminen kertoo siitä, kehen ihminen ihastuu, rakastuu ja 

tuntee emotionaalista vetovoimaa. Ihminen määrittelee aina itse oman seksuaa-

lisen suuntautumisensa. (Seta 2023a.) Erilaisia seksuaalisia suuntautumisia 

ovat hetero-, homo- ja bi-seksuaalisuus. Queer ei halua määritellä omaa seksu-

aalista suuntautumistaan. Aseksuaalit kokevat vain hyvin vähän tai ei lainkaan 

seksuaalista vetoa toiseen ihmiseen. (THL 2020.) Panseksuaalinen ihminen 
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tuntee seksuaalista ja/tai emotionaalista vetoa kaikkia sukupuolia kohtaan. Näi-

den määritelmien rinnalle syntyy koko ajan uusia määritelmiä. Oman seksuaali-

sen suuntautumisen hahmottaminen alkaa hyvin eri-ikäisenä ja seksuaalinen 

suuntautuminen voi muuntua elämän aikana. Yleistä on, että seksuaalinen 

suuntautuminen alkaa hahmottua murrosiässä. Vuoden 2017 kouluterveysky-

selyssä toisen asteen opiskelijoista 15 % tytöistä ja 7 % pojista oli joku muu 

seksuaalinen suuntautuminen kuin hetero. (Seta 2023a.) 

 

 

2.1 Seksuaalikasvatus 

 

Seksuaalikasvatus on osa suomalaisen koulun opetussuunnitelmaa ja se kuu-

luu kaikille lapsille ja nuorille (THL 2021). Seksuaalikasvatus on tärkeää läpi 

elämän. Lasten ja nuorten sekä aikuisten seksuaalikasvatus eroavat toisistaan 

(Väestöliitto 2023). Seksuaalikasvatuksella opetetaan lapsia kunnioittamaan it-

seään ja omaa kehoaan sekä suojelemaan itseään ei toivotuilta seksuaalisilta 

teoilta. Murrosiässä tapahtuvista muutoksista kertominen on osa seksuaalikas-

vatusta. (THL 2021.) Seksuaalikasvatus antaa tietoja ja taitoja sekä mahdolli-

suuden pohtia omia asenteita seksuaalisuuteen liittyvissä kysymyksissä. Nämä 

tiedot auttavat ihmistä tekemään päätöksiä ja valintoja oman seksuaalisuuden 

toteuttamisesta. Seksuaalikasvatus kuuluu seksuaalioikeuksiin. (Väestöliitto 

2023.) 

 

Pienille lapsille suunnattua seksuaalikasvatusta kutsutaan kehotunnekasva-

tukseksi. Se on luotu vastaamaan paremmin pienten lasten kehitystä ja tarpeita. 

Kehotunnekasvatuksessa käsitellään lapsen tasoisesti kehoa, tunteita, turvatai-

toja sekä oikeuksia. Kehotunnekasvatusta voidaan toteuttaa kotona, varhais-

kasvatuksessa, koulussa ja koko yhteiskunnassa. (Väestöliitto 2023.) 

 

Seksuaalikasvatuksen tavoitteena on opettaa kasvajalle seksuaalisuuden eri 

ulottuvuuksia, seksuaalisen kehon toimintaa ja seksuaalioikeuksien kunnioitta-

misen tärkeyttä. Tavoitteita ovat muun muassa hyvä seksuaaliterveys ja seksu-

aalinen hyvinvointi, oikeus kokea oma seksuaalisuus hyvänä ja arvokkaana, 
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seksuaalinen itsemääräämisoikeus sekä mahdollisuus pohtia sukupuolia ja sek-

suaalisuuksia. (Bildjuschkin 2015, 14.) 

 

Seksuaalikasvatus voidaan jakaa neljään eri osaan, joita ovat valistus, opetus, 

ohjaus sekä neuvonta. Seksuaalivalistuksessa tieto jaetaan suurelle joukolle ih-

misiä ilman dialogia. Opetuksessa on mahdollista keskustella ja käyttää erilaisia 

menetelmiä. Ohjauksessa korostuu toiminnallisuus. Neuvonta mahdollistaa yh-

den tai kahden ihmisen kohtaamisen kerrallaan. Neuvonnassa pohditaan usein 

samaa asiaa toistuvasti. (Bildjuschkin 2015, 13.) 

 

 

2.2 Terveydenhoitaja seksuaalikasvattajana 

 

Seksuaalikasvattajan suhtautumistapa seksuaalisuuteen sekä seksiin on todella 

merkittävässä asemassa, sillä seksuaalikasvattaja viestii paljon olemuksellaan, 

materiaaleillaan ja puheellaan, millaista käyttäytymistä ja olemista tuetaan, mil-

laista torjutaan sekä millainen oleminen halutaan häivyttää näkyvistä. Nuorten 

kanssa toimivan aikuisen on tärkeä miettiä, mistä lähtökohdista itse toimii. Aikui-

sen täytyy tiedostaa oma seksuaalihistoriansa, asenteet ja kasvuympäristön 

merkitykset. (Oinonen & Susineva 2019, 26.) 

 

Sillä, mitä arvostettu aikuinen, esimerkiksi terveydenhoitaja, sanoo seksuaali-

sesta häirinnästä, erilaisista seksuaalisista suuntautumisista ja ehkäisystä erilai-

sissa seksitavoissa on paljon merkitystä (Oinonen & Susineva 2019, 26). Sek-

suaalikasvattajan kannattaa pitää tietonsa seksuaaliterveydestä ajan tasalla. 

Seksuaalisuuteen liittyvät termistöt muuttuvat ja uutta tutkimustietoa tulee jatku-

vasti. Laadukkaassa seksuaalikasvatuksessa seksuaalikasvatus on jatkuvaa, 

vastaa nuorten toiveisiin ja tarpeisiin sekä huomioidaan nuorten eri kehitysvai-

heet ja jatkuvasti muuttuva maailma. (Oinonen & Susineva 2019, 25.) 

 

Seksuaalikasvatuksessa on tärkeää huomioida myös seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöt. Vähemmistöihin kuuluvat nuoret tarvitsevat samanlailla tietoa 
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seksitautien ja raskauden ehkäisystä, seksitavoista ja ikätasoisesta seurustelu- 

ja seksielämästä. (Oinonen & Susineva 2019, 35.) 

 

Media on suuri osa lasten ja nuorten oppimis- ja toimintaympäristöä tänä päi-

vänä. Medialla on oma roolinsa seksuaalikasvattajana. (Spisak 2016, 11.) Ter-

veydenhoitajan onkin tärkeä keskustella nuoren kanssa mediasta, he tarvitsevat 

aikuisen tukea ja keskustelua verkossa tapahtuvan seksuaalisen toiminnan arvi-

ointiin. Nuoren tulee tiedostaa mikä on hänelle hyväksi, jotta voi tehdä omaa 

seksuaalista hyvinvointiaan tukevia valintoja mediassa. (Kankare 2021, 8.) 

 

Sosiaalinen media on vahvasti yhteydessä nuorten identiteetin muodostumi-

seen seksuaalisuudenkin osalta. On tärkeää tarjota siis nuorille useita erilaisia 

näkökulmia seksisisältöjen tulkintaan. Seksuaalikasvattajana on hyvä kannus-

taa sekä korostaa nuorten kykyä tarkkailla somea kriittisesti. Sosiaalisella medi-

alla on haittavaikutuksensa, se lisää nuorten paineita esimerkiksi seksuaalisuu-

teen ja ulkonäköön liittyen. Sosiaalisessa mediassa nuoret voivat myös kohdata 

mm. seksuaalista häirintää. (Kankare 2018, 15–16.) Sosiaalisen median ris-

keistä puhuttaessa on tärkeää, että keskustelu suunnataan kaikille sukupuoli-

identiteetistä riippumatta. Nuoret ovat nykyään kuitenkin hyvin tietoisia sosiaali-

sen median ilmiöistä, tärkeää kasvattajana onkin vahvistaa nuorten kykyjä sosi-

aalisen median toimijana. (Kankare 2018, 19.) 

 

 

2.3 Seksuaaliterveys ja sen edistäminen Suomessa 

 

WHO:n määritelmän mukaan seksuaaliterveys on seksuaalisuuteen liittyvä fyy-

sisen, emotionaalisen, psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tila. Seksuaaliter-

veydellä ei tarkoiteta pelkästään sairauden, toimintahäiriön tai raihnaisuuden 

puuttumista. Hyvän seksuaaliterveyden edellytyksiä ovat positiivinen ja kunnioit-

tava asenne seksuaalisuutta ja seksuaalisia suhteita kohtaan sekä halutessaan 

mahdollisuus nautinnolliseen ja turvalliseen seksuaalikokemukseen. Seksuaa-

listen oikeuksien kunnioittaminen, suojeleminen ja toteuttaminen ovat merkittä-

vässä asemassa seksuaaliterveyden kannalta. (Santalahti 2018.) 
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Ihmisen kokonaisvaltaisen terveyden edistämiseen kuuluu seksuaaliterveyden 

huomiointi. Seksuaaliterveyteen liittyviä aiheita nuoren kohdalla voivat olla esi-

merkiksi murrosikä ja raskauden sekä seksitautien ehkäisy. (Santalahti 2018.) 

 

Suomessa Sosiaali- ja Terveysministeriö ohjaa ja johtaa valtakunnallisesti sek-

suaaliterveyden edistämistä. Seksuaaliterveyden edistämisestä säädetään 

muun muassa tartuntatautilaissa, terveydenhuoltolaissa sekä valtioneuvoston 

asetuksessa. Seksuaaliterveyttä edistetään esimerkiksi seksuaalisuutta ja pari-

suhdetta koskevalla neuvonnalla, ehkäisemällä hedelmättömyyttä sekä hyväk-

symällä seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuus. Seksuaaliterveyden edis-

tämisessä tärkeitä toimijoita ovat äitiys- ja lastenneuvolat, koulu- ja opiskeluter-

veydenhuolto, ehkäisyneuvolat ja terveyskeskuslääkärin vastaanotot. Seksu-

aali- ja lisääntymisterveyden edistämisen toimintaohjelma 2014–2020 sisältää 

kansalliset linjaukset ja suositukset seksuaaliterveyden edistämiseen. Tätä toi-

mintaohjelmaa hyödynnetään edelleen. (STM 2022.) 

 

 

3 Peruskouluikäisen seksuaalisuuden portaat 

 

 

Seksuaalisen hyvinvoinnin perusta luodaan jo varhaislapsuudessa. Seksuaali-

suuden portaat kertovat psykoseksuaalisesta kehittymisestä, mikä mahdollistaa 

aikuisuuden nautinnollisen seksuaalisuuden. (Santalahti 2018.) 

Seksuaalisuuden portaat ovat malli, jonka avulla aikuiset ymmärtävät lasten ja 

nuorten tärkeät kehitysvaiheet ja pystyvät opettamaan lapsille ja nuorille ikä-

tasoisesti seksuaalisen kehityksen vaiheista. Kun nuori tuntee portaat, hän aut-

taa itseään ymmärtämään omat kehitysvaiheensa. Portaiden tunteminen auttaa 

aikuista kohtaamaan ja tukemaan lasta ja nuorta kehitysvaiheen mukaisesti. 

Pääasia on se, että jokainen etenee omaa tahtia kehityksessään. (Väestöliitto 

2019.) Nautinnollinen seksuaalielämä on aikuiselle tärkeä voimavara ja sillä on 

usein merkitys myös elämänlaadulle ja terveydelle (Santalahti 2018). Seksuaali-

suuden ja tunne-elämän kehitystaulu ei ole sidoksissa ikään, vaikka niitä onkin 
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hahmoteltu portaisiin. Joskus erinäisistä syistä palataan montakin porrasta alas-

päin, esimerkiksi kumppanin vaihtuessa. Jokainen voi aina aloittaa portaat 

alusta ja edetä uudestaan omaan tahtiin. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 

2019, 9.) 

 

’’Tykkäyskaveri’’ sijoittuu ikävuosiin 2–8. Tällä portaalla lapsi kokee paljon 

myönteisiä tunteita. Rakkauden tunteet ovat voimakkaita läheisiä aikuisia koh-

taan. Lapsi ihastuu ja kokee kiintymyksen tunteita myös perheen ulkopuolisiin 

ihmisiin. Lapsella on hellyyden kaipuuta, ihailua ja hän on halukas osoittamaan 

näitä tunteita. Lapsi näyttää avoimesti mistä hän tykkää. Hän voi esimerkiksi ha-

lailla tai pussailla. Lapsi saattaa asetella kavereita tykkäämisjärjestykseen. Lap-

silla on halu saada kavereita, miellyttää muita ja tuntea itsensä hyväksytyksi. 

Rakkaus, tykkäys, ystävyys ja empatia ovat hyväntahtoisia tunteita, jotka saavat 

lapsen viihtymään toisten kanssa. (Väestöliitto 2018.) Myös rajojen opettelu on 

ajankohtaista. Kaveri ei välttämättä tahdokaan läheisyyttä, ja aikuisetkin saatta-

vat kieltää. Lapsi oppii oman tunteen olevan oma tunne ja toisella voi olla erilai-

nen tunne. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 37.) 

 

’’Vanhempien ihailu’’ sijoittuu 3–9 vuotiaisiin. Lapset tunnustavat rakkauttaan lä-

heiselle aikuiselle. Vanhemman on tärkeää tukea lapsen rakkauden ilmaisua ja 

tunteita. Leikki-ikäisillä ja alakouluikäisillä lapsilla on paljon rakkautta, ja he 

osoittavat sitä ympärillä oleville ihmisille, eläimille sekä leluille. Usein turvallinen 

ja erityinen kohde, jolle lapsi voi osoittaa rakkauttaan, on oma vanhempi. Leikki-

iässä suurin osa lapsista ihastuu toiseen vanhempaansa. Lapsi tavoittelee lä-

heisyyttä ja rakkautta. Rakastumisen kohteena voi olla myös joku muu aikuinen, 

joka on lapselle tuttu ja turvallinen. Lapsella voi olla mustasukkaisuuden tun-

teita, koska hän haluaisi olla rakkauden keskipisteenä. Lapsi oppii sukupuoliroo-

leista roolileikkien kautta. Leikeissä voi olla aiheena lapsen saaminen, kehojen 

tutkiminen tai vastakkaisen sukupuolen leikkiminen. (Väestöliitto 2018a.) Lap-

sen itsetunto ja kehonkuva vahvistuvat. Lapsi oppii käytöstapoja ja yksityisyyttä 

suojaavia sääntöjä. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 47.) 
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’’Idoli ihastuttaa’’ sijoittuu 6–12 vuotiaisiin. Tällä portaalla ihastuminen ja ihailu 

osoitetaan perheen ulkopuoliseen aikuiseen. Idoli voi olla esimerkiksi opettaja 

tai julkisuuden henkilö. Aikuiselta saatu hyväksyntä ja arvostus ovat merkittäviä 

lapselle. Idoliin ihastuminen auttaa itsetunnon ja fantasioiden rakentumisessa. 

Idoliportaalla etsitään omaa roolia ja kokeillaan erilaisia rajoja. Nuorella saattaa 

olla kokemuksia riittämättömyydestä. (Väestöliitto 2018b; Santalahti 2018.) Ido-

lit-portaalla lapsi tai nuori on lähinnä rakastunut vain omaan rakastumiseensa. 

Rakastaminen on itsetuntoa ja terveyttä edistävä kokemus. (Cacciatore & Kor-

teniemi-Poikela 2019, 72–73.) 

 

’’Tuttu, mutta salattu’’ porras sijoittuu ikävuosiin 8–13. Rakastuminen ja ihastu-

minen kohdistuu samanikäiseen lähipiirissä olevaan nuoreen. Ihastuminen on 

voimakasta, mutta suurista tunteista ei kerrota kenellekään. Tämän portaan 

saavuttaminen on hyvin yksilöllistä, sillä jotkut kokevat voimakkaan ihastumisen 

alakouluiässä, toiset taas yläkoulu- tai lukioiässä. Voimakas ihastuminen saa 

nuoren pohtimaan omaa seksuaalista suuntautumistaan sekä omaa seksuaa-

lista identiteettiään. Itsetyydytys ja seksuaaliset fantasiat alkavat lisääntymään 

selvästi. (Väestöliitto 2018c; Santalahti 2018.) Läheisyys kiehtoo ja samalla se 

myös pelottaa. Nuori opettelee hallitsemaan tunteiden ilmaisua ja kehoaan. 

(Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 86.) 

 

’’Tuttu, kaverille kerrottu’’ ilmenee ikävuosina 9–14. Tässä vaiheessa ihastuk-

sesta kerrotaan jo kaverille. Kaverilta saatu tuki ja hyväksyntä ovat nuorelle tär-

keitä. Kavereiden kesken jaetaan erilaisia tarinoita seurustelusta. Tarinoissa 

saatetaan esittää kokeneempaa seurustelijaa kuin todellisuudessa. Seksikoke-

mukset voivat olla osa tarinaa, vaikka näin ei olisi tapahtunutkaan. Näillä tari-

noilla nuori ilmaisee olevansa seksuaalinen ja unelmoivansa seksuaalisesta 

suhteesta. (Väestöliitto 2018d; Santalahti 2018.) Nuori opettelee myös ystävyy-

den sääntöjä ja taitoja. Hän oppii yhteisön malleja, kuinka herkistä tunteista pu-

hutaan tai voiko niistä edes ylipäätään puhua. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 

2019, 98.) 
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’’Tykkään sinusta’’ porras sijoittuu 10–15 ikävuoteen. Lapsi tai nuori tunnustaa 

ihastumisen tai rakkautensa sen kohteelle. Kertominen vaatii kypsyyttä ja roh-

keutta. Vastarakkauden saaminen on erittäin toivottua. On kuitenkin mahdol-

lista, että nuori ei saa vastakaikua. Pettymykset ovat eteen tulevia kokemuksia 

myös nuoren elämässä. Tässä vaiheessa oma minäkuva on jo sen verran kehit-

tynyt, että pettymyksistä pääsee yli. Murrosiän tuomat muutokset omaan ke-

hoon sekä tunteiden vuoristorata vaikuttavat paljon seksuaalisuuteen. (Väestö-

liitto 2018e; Santalahti 2018.) Nuori saa kokemuksen, että osaa ja rohkenee ta-

voitella seurustelusuhdetta itse valitsemansa kumppanin kanssa (Cacciatore & 

Korteniemi-Poikela 2019, 109). 

 

’’Käsi kädessä’’ sijoittuu ikävuosiin 12–16. Nuorella on seurustelukumppani ja 

hän näyttää muille seurustelevansa. Tämä on ensimmäinen kokemus rakkau-

desta, missä on suuret tunteet mukana. Käsi kädessä tarkoittaa toisen pitämistä 

lähellä tai toisaalta sen merkityksenä voi olla se, että muutkin tekevät niin. Ero 

seurustelukumppanista on mahdollista, jolloin voi syntyä pettymyksiä, hylkäämi-

sen kokemuksia ja surua. Tunteiden läpikäyminen on tärkeää ja nuori voi tukeu-

tua aikuiseen. Nuori harjoittelee läheisyyden sekä etäisyyden sietämistä. Tällä 

portaalla tulisi puhua nuoren kanssa kehoon liittyvästä itsemääräämisoikeu-

desta. Ketään ei saa pakottaa tai painostaa mihinkään, mihin toinen ei ole val-

mis. (Väestöliitto 2018f; Santalahti 2018.) Jos nuoren omaan kehitykseen kuu-

luu jo seksuaaliset kiihottumiset, voi hän purkaa jännitteitä ja tunteita itsetyydy-

tyksessä (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 125). 

 

’’Suudellen’’ porras ilmenee ikävuosina 14–18. Nuori siirtyy tälle portaalle silloin, 

kun hän kokee olevansa tarpeeksi kypsä. Tälle portaalle siirtyminen on suuri 

harppaus verrattuna edellisiin. Nuorella on rohkeutta suudella ja koskettaa 

toista. Suutelemisen opettelu sekä kosketus tuovat mukaan seksuaalista kiihot-

tumista. Nuorella on oma halu ja toive suutelemiseen ja siitä saatuun läheisyy-

teen ja intiimiyteen. (Väestöliitto 2018g; Santalahti 2018.) Vaikka valmius suu-

delmista nauttimiseen on nyt kehittynyt, se miten pitkälle nuori todellisuudessa 

etenee, riippuu nuoren itsensä sekä kumppanin valmiuksien ja päätösten lisäksi 

myös nuorten kulttuurien rajoista. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 141.) 
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’’Mikä tuntuu hyvältä?’’ sijoittuu usein ikävuosiin 15–20. Nuori tutustuu ja jakaa 

seksuaalisuuden kokemuksia hyväilyseksillä. Nuori harjoittelee viestimään sitä, 

mikä tuntuu hyvältä. Omien rajojen tunnistaminen harjaantuu. Tässä vaiheessa 

nuorella on kyky kuunnella itseään ja omia valmiuksia koskettaa seksuaalisesti 

toista ja antaa toisen koskettaa itseään. Tunteita, kuten halua ja rakastumista 

sekä pelkoa ja epätoivoa, on paljon. Hyväilyn tulisi olla turvallista ja sen tulisi 

loppua, kun toinen tahtoo sen loppuvan. (Väestöliitto 2018h; Santalahti 2018.) 

Jokaisen nuoren on itse löydettävä itsestään kypsyys, halu ja oikea hetki. Sitä ei 

voi vaatia ja kiirehtiä itseltään eikä toiselta. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 

2019, 171.) t(at)joensuunelli.fi 
’’Rakastella’’ on viimeinen seksuaalisuuden portaista ja se ilmenee ikävuosissa 

16–25. Tällä portaalla nuori tuntee oman kehonsa ja ymmärtää seksuaalisuu-

den herättämiä tunteita itsessään. Nuori osaa ilmaista omia tarpeita ja haluja ja 

samalla huomioida myös toisen. Raskauden ehkäisy ja seksitaudeilta suojautu-

minen ovat tiedossa. Yhdyntää harjoitellaan yhdessä toista kunnioittaen. Seksu-

aalista nautintoa jaetaan rohkeasti heittäytymällä, eikä nuori koe häpeää tai 

syyllisyyttä rakastelusta toisen kanssa. (Väestöliitto 2018i; Santalahti 2018.) Ra-

kastelussa nuori tarjoaa itsensä kumppanilleen kokonaisvaltaisemmin kuin ai-

kaisemmin. Alusta asti kannattaa olla täysin aito oma itsensä ja harjoitella sekä 

kompastella niin kauan kuin on tarpeen. Jokainen rakastelu on erilainen. (Cac-

ciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 189, 191.) 

 

 

4 Kehittämistyön tavoite ja tehtävä 

 

 

Kehittämistyön tavoitteena on helpottaa ja tukea terveydenhoitajan työtä perus-

kouluikäisille seksuaalisuudesta keskustellessa. Kehittämistyön tehtävänä on 

tehdä terveydenhoitajan työn tueksi posterisarja peruskouluikäisten seksuaali-

suuden portaista.  
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5 Kehittämistyön toteutus 

 

 

5.1 Toiminnallinen kehittämistyö 

 

Terveydenhoitajatyön ammattiopintoihin kuuluu opinnäytetyön lisäksi kehittä-

mistyö, jonka tekeminen vahvistaa ammatillista osaamista sekä työn ja ammatin 

kehittämistä (Metropolia 2014). Tämä kehittämistyö on toiminnallinen, jonka tuo-

toksena tuotettiin posterisarja Pataluodon koulun terveydenhoitajalle. Kehittä-

mistyö on tehty toiminnallisen opinnäytetyön ohjeiden ja periaatteiden mukaan 

(Karelia-ammattikorkeakoulu 2023).  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi tutkimuksellisen kehittämisen tapa. Toimin-

nallisen opinnäytetyön tavoitteena on ammatillinen tuotos, joka auttaa tiettyä 

kohderyhmää tai toimintaympäristöä arjen käytännössä. Toiminnallisessa opin-

näytetyössä luodaan kehittävällä ja tutkimuksellisella otteella tuotos sekä ra-

portti, joissa kuvataan tuotokseen liittyviä lähtökohtia, valintoja ja ratkaisuja pe-

rustellusti. Tuotoksena voi olla esimerkiksi tapahtuma. Kehittämistyön kokonai-

suudesta sovitaan yhdessä toimeksiantajan kanssa. (Kostamo, Airaksinen & 

Vilkka 2022, 11.) 

 

 

5.2 Toimeksiantaja, kohderyhmä ja lähtötilanne 

 

Toimeksiantajanamme toimii Siun Sote. Kysymyksissä ja tarpeen mukaan 

olemme yhteydessä Pataluodon koulun terveydenhoitajaan. 

Tuotoksellemme on tarvetta terveydenhoitajan työssä seksuaalisuuden pu-

heeksi ottamiseen peruskouluikäisten kanssa. Seksuaalisuuden kehittyminen 

on aiheena laaja, joten terveydenhoitajat tarvitsevat ytimekästä materiaalia oh-

jauksen tueksi. Seksuaalineuvonnassa lähestytään asiaa ikätasoisesti, kehi-

tystä vastaavasti ja ammatillisella työotteella. Seksuaalisuuden portaat ovat 

konkreettinen väline tähän. Kouluterveydenhuollossa tuetaan lapsia ja nuoria 
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käsittelemään ja ymmärtämään omaa seksuaalisuuttaa ja tuetaan vanhempia 

seksuaalikasvatustyössä, joten on hyvä, että käytössä olisi selkeä ja konkreetti-

nen työkalu.  

 

Tarkensimme toimeksiantajalta, onko posterissa tarvetta näkyä kaikki seksuaa-

lisuuden portaiden vaiheet, vai tiivistämmekö portaat peruskouluikäisille tarkoi-

tetuksi. Toiveiden mukaisesti teemme portaat peruskouluikäisen seksuaalisesta 

kehityksestä, jolloin ensimmäinen seksuaalisuuden portaista jätettiin pois. Toi-

meksiantaja toivoi konkreettisia kysymyksiä, joiden avulla voi helposti ottaa pu-

heeksi lapsen tai nuoren ikätasoisen seksuaalisuuden. Valmis tuotos on kaksi-

osainen posteri, jota terveydenhoitaja voi käyttää lapsen tai nuoren seksuaali-

suuden puheeksi ottamisen tukena. 

 

 

5.3  Hyvä posteri 

 

Posterin avulla voidaan jakaa ihmisille nopeasti tietoa erilaisista aiheista. Poste-

rit tavoittavat usein paljon ihmisiä, joten tiedon jakaminen suurelle väkimäärälle 

on todennäköisempää, kuin esimerkiksi pelkän esityksen avulla. Hyvän posterin 

huomaa jo kaukaa ja sen lukemiseen kuluu muutama minuutti. Posteri on kool-

taan usein suurempi kuin A4 ja se voi olla moniosainen. Hyvässä posterissa yh-

distyy teksti, kuvat ja graafiset elementit. Hyvä posteri on esteettisesti kaunis. 

Ulkomuodon tulee olla sellainen, että se houkuttelee ihmisiä lukemaan posterin. 

Kuvien avulla voidaan tukea tekstiä ja ulkoasua. Posterin ulkomuodon tulee so-

pia myös sen sisältöön sekä esityspaikaan. (Silén 2013.) 

Posterin sisällössä tulee huomioida kohderyhmä ja käyttää sen mukaista kieli-

asua. Tiedon esittäminen selkeästi ja ymmärrettävästi on tärkeää. Tekstikappa-

leiden määrä vaihtelee yhdestä viiteen kappaletta. Posterin tekstikappaleita voi 

sijoitella vapaasti eli epäsymmetrisesti. Värillisiä tekstilaatikoita tai tyhjää tilaa 

voidaan käyttää tehosteena. Kappaleiden välissä on hyvä olla tilaa, jotta lukija 

saa hetken pohtia juuri lukemaansa tietoa. (Silén 2013.) 
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5.4 Posterin suunnittelu ja toteutus 

 

Kehittämistyötä lähdettiin suunnittelemaan tammikuussa 2023. Tekijöillä oli mie-

lessään valmis aihe sekä toteuttamistapa kehittämistyölle ja sitä lähdettiin esit-

tämään mahdollisille toimeksiantajille sähköpostin kautta. Toimeksiantaja löytyi 

nopeasti ja aihe sekä toteuttamistapa olivat toimeksiantajalle sopivat. 

 

Kehittämistyön tekeminen alkoi teoriapohjan kirjoittamisella. Raporttiin etsittiin 

luotettavia lähteitä. Teoriapohja rajattiin kehittämistyön aiheen mukaisesti. Ke-

hittämistyön tekemisessä pidettiin taukoa kesällä kesätöiden vuoksi. Työsken-

tely kehittämistyön parissa jatkui elokuussa 2023.  

 

Tuotosta eli posterisarjaa alettiin suunnitella elokuun aikana ja olimme yhtey-

dessä toimeksiantajaan hänen toiveistaan postereihin liittyen. Saimme vapaat 

kädet postereiden ulkonäön suunnitteluun ja toteutukseen. Tarkoituksena oli 

tehdä yksi posteri, mutta totesimme jo varhain, että siihen ei mahtuisi kaikki tar-

vittava tieto. Päädyimme kaksiosaiseen posterisarjaan, koska niihin saadaan 

mahtumaan kaikki olennainen, ilman että postereista tulee liian täysiä.  

 

Aloitimme suunnittelun pohtimalla postereiden sisältöä. Postereihin tarvittiin tii-

vistetty kuvaus jokaisesta seksuaalisuuden portaasta. Valitsimme keskeisimmät 

asiat kustakin seksuaalisuuden portaasta ja tiivistimme ne lyhyiksi kappaleiksi. 

Seuraavaksi pohdimme kysymyksiä ja keskustelunaiheita jokaiselle portaalle. 

Kysymykset ja keskustelunaiheet perustuvat aina jokaisen seksuaalisuuden 

portaan keskeisiin teemoihin. Kysymyksien ja keskusteluaiheiden keksiminen oli 

ajoittain vaikeaa, sillä seksuaalisuuden portailla viitteellinen ikä voi olla hyvin 

laaja, kuten esimerkiksi 3–9-vuotiaat. Jouduimme pohtimaan paljon, kuinka ky-

symykset ja keskusteluaiheet voidaan muotoilla aina tiettyyn ikäryhmään sopi-

vaksi.  

 

Aluksi suunnittelimme julisteisiin portaita, mutta monista yrityksistä huolimatta 

siitä ei saanut esteettisesti houkuttelevan näköistä. Saimme tehtyä julisteeseen 

hieman portaita muistuttavan asetelman eri värisillä laatikoilla. Tekstin asettelu 
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oli vaikeaa, sillä sitä oli suhteellisen paljon tiivistyksestä huolimatta. Fontti vaih-

dettiin kerran postereiden tekovaiheessa, sillä se todettiin epäselväksi.  

 

Postereiden värimaailmaa suunnitellessa pyrittiin tuomaan esille sitä, että pos-

tereita voi hyödyntää kuka tahansa sukupuolesta ja seksuaalisesta suuntautu-

misesta riippumatta. Päädyimme käyttämään sateenkaaren värejä, sillä ne värit 

symboloivat kansainvälisesti sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjä. 

 

Posterit suunniteltiin A3-kokoisiksi, mutta terveydenhoitajilla on vapaus päättää, 

minkä kokoisena itse niitä mieluiten käyttävät, koska ne ovat heille tulostetta-

vissa. Posterin voi tulostaa esimerkiksi kaksipuoleiseksi A4 kokoiseksi julis-

teeksi, jolloin sitä on helppo käyttää työpöydän ääressä. 

 

 

5.5 Valmis posterisarja 

 

Valmis posterisarja (liite 1) tehtiin Canva -suunnittelutyökalulla. Postereiden ot-

sikkona on Seksuaalisuuden portaat. Postereihin laitettiin seksuaalisuuden por-

taiden mukaisesti lyhyesti teoriaa kustakin portaasta. Tekstikappaleet otsikoitiin 

seksuaalisuuden portaiden ja viitteellisen iän mukaisesti, esimerkiksi 2–8 –vuo-

tiaat, Tykkäyskaveri. Tekstikappaleissa kerrotaan lyhyesti, kuinka seksuaalisuu-

den kehitys näkyy tietyssä iässä. Tekstikappaleiden viereen laitettiin jokaiseen 

seksuaalisuuden portaaseen liittyen kysymyksiä tai keskustelun aiheita, jotka 

tukevat seksuaalisuuden puheeksi ottamista. Kysymykset ja keskustelunaiheet 

aseteltiin sateenkaaren värisiin laatikoihin. Laatikot selkeyttävät ja visualisoivat 

postereita. Laatikoiden yläpuolella on otsikko Kysyttävää/keskusteltavaa. Poste-

reiden alareunaan laitettiin Karelia-Ammattikorkeakoulun logo sekä postereiden 

tekijöiden nimet. 

 

Postereihin valittiin tyylikäs ja helppolukuinen fontti. Postereiden värimaail-

massa on käytetty sateenkaaren värejä, jotka symboloivat sukupuoli- ja sateen-

kaarivähemmistöjä. Postereiden pohjaksi valittiin pastelli sävyinen vesiväri-

tausta. Posterit ovat teoriapainotteiset, eivätkä ne sisällä kuvia. Ulkonäössä 
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huomioitiin esteettisyys ja houkuttelevuus. Posterit suunniteltiin A3-kokoisiksi, 

mutta niitä voidaan käyttää myös A4-kokoisina. Posterisarja on suunniteltu tu-

lostettavaksi, mutta sitä voi hyödyntää myös sähköisesti. Posterin tulostus jää 

sovitusti terveydenhoitajalle itselleen. 

 

5.6 Tuotoksen arviointi 

 

Palaute postereista kerättiin Webropol-kyselyn avulla kehittämistyön kirjoittajien 

terveydenhoitajaluokalta. Loimme Webropol-kyselyn, joka sisälsi neljä moniva-

lintakysymystä. Kysely oli lyhyt eikä sisältänyt avoimia kysymyksiä, että sai-

simme mahdollisimman monta vastausta. Kysely oli anonyymi, jotta vastaajien 

olisi helppo olla rehellisiä. Kysely lähetettiin luokan omaan Whatsapp-ryhmään, 

jossa se tavoitti 24 henkilöä, joista 8 vastasi kyselyyn. 

 

Webropol-kyselyn (liite 2) perusteella posterit tukevat terveydenhoitajan työtä 

seksuaalisuudesta keskustellessa. Postereiden kysymykset sekä keskustelun 

aiheet olivat hyödyllisiä. Palautteen perusteella posterit koettiin selkeiksi ja es-

teettisesti kauniiksi. Jokaiseen neljään kysymykseen vastausprosentti kohtaan 

”kyllä” oli 100 %. Eli tuotoksen sisältöön sekä ulkonäköön oltiin 100 % tyytyväi-

siä. 

 

Toimeksiantajalle laitoimme Webropol-kyselyn kysymykset sähköpostilla, niin 

hänellä oli mahdollisuus vastata laajemmin kysymyksiin ja kertoa tarvittaessa 

vielä kehitysehdotuksia. Toimeksiantajan mielestä posterit ovat hyödyllisiä ja 

hän piti siitä, että kysymykset ovat lyhyitä ja ytimekkäitä ja aloittavat keskuste-

lun hyvin. Jatkokysymyksiä pystyykin sitten esittämään yksilöllisen tarpeen mu-

kaan. Ulkonäöstäkin saimme vain hyvää palautetta, posterit ovat kauniita ja sel-

keitä. Kysymysten asettelu postereihin sai myös positiivista palautetta, se antaa 

postereilla ilmettä.  

 

 

6 Pohdinta  
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6.1 Tuotoksen tarkastelu 

 

Kehittämistyön tavoitteena on helpottaa ja tukea terveydenhoitajan työtä perus-

kouluikäisille seksuaalisuudesta keskustellessa. Seksuaalikasvatus on tärkeää 

kaikissa elämänvaiheissa (Väestöliitto 2023). Kehittämistyön aihe valikoitui teki-

jöiden oman mielenkiinnon pohjalta. Koemme seksuaalisuudesta keskustelun 

tärkeäksi ja sen puheeksi otto olisi hyvä muistaa jo alakoululaisten kanssa ja 

seksuaalisuuden portaat sisältävät niin alakoulu- kuin yläkouluikäisetkin, joten 

se oli selvä valinta aiheeksi. Tällöin yhteiskoulujen, alakoulujen sekä yläkoulu-

jen terveydenhoitajat pystyvät hyödyntämään meidän tuotostamme.  

 

Medialla on suuri merkitys lasten ja nuorten oppimis- ja toimintaympäristöissä 

(Spisak 2016, 11). Nuoret tarvitsevat aikuisen tukea verkossa tapahtuvan sek-

suaalisen toiminnan arviointiin. Nuoren olisi tärkeä tiedostaa mikä on hänelle 

hyväksi, jotta voi tehdä omaa seksuaalista hyvinvointiaan tukevia valintoja me-

diassa. (Kankare 2021, 8.) Postereissa on huomioitu median merkitys nuorten 

seksuaalikasvatuksessa. Postereiden avulla terveydenhoitaja voi ottaa pu-

heeksi median ja pornon sekä korostaa nuorten kykyä tarkkailla somea kriitti-

sesti. 

 

Kehittämistyön tekijät kokivat onnistuneensa tavoitteeseen pääsyssä, sillä kyse-

lyyn vastanneet kokivat postereiden tukevan kouluterveydenhoitajan työtä sek-

suaalisuudesta keskustellessa peruskouluikäisten kanssa. Myös toimeksiantaja 

koki postereiden tukevan hänen työtään. 

 

Kehittämistyön tehtävänä oli tehdä terveydenhoitajan työn tueksi posterisarja 

peruskouluikäisten seksuaalisuuden portaista. Postereiden tekemisessä huomi-

oitiin hyvän posterin kriteerit. Hyvän posterin tulisi sisältää tekstiä, kuvia ja graa-

fisia elementtejä. Posterin tulisi olla houkutteleva ja esteettisesti kaunis. Poste-

rissa tulisi huomioida kohderyhmä ja sen mukainen kieliasu. (Silén 2013.) Teki-

jät kokivat onnistuneensa postereiden tekemisessä. Tekijöiden mielestä posterit 

ovat esteettisesti kauniit ja selkeät. Postereihin saatiin aseteltua selkeästi paljon 
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tärkeää asiaa. Värit herättävät kiinnostuksen postereihin ja samalla selkeyttävät 

niitä. Yhteistyö tekijöiden välillä oli sujuvaa ja tekijöillä oli samanlainen näkemys 

postereista. Myös toimeksiantaja oli tyytyväinen postereihin. 

 

Postereissa ei ole käytetty kuvia, koska postereista tuli teoriapainotteiset. Pos-

tereiden ulkonäköön vaikuttaa positiivisesti kaunis värimaailma ja esteettinen 

tekstin asettelu. Tekstin asettelussa on huomioitu riittävän suuret välit kappalei-

den välillä. Fontin valinnassa on huomioitu helppolukuisuus. Hyvän posterin kri-

teereiden mukaan tieto tulisi esittää selkeästi ja ymmärrettävästi (Silén 2013). 

Tekijöiden mielestä posterit täyttävät tämän kriteerin. Tekijöiden mielestä poste-

rit ovat selkeät ja houkuttelevan näköiset. Toimeksiantaja ja muut palautetta an-

taneet kokivat posterit myös selkeiksi. 

 

 

6.2 Kehittämistyön luotettavuus 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön luotettavuutta voidaan tarkastella laadullisen tutki-

muksen kriteerein. Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioimiseen voi-

daan käyttää seuraavia kriteereitä: uskottavuus, siirrettävyys, refleksiivisyys 

sekä vahvistettavuus (Kylmä & Juvakka 2007, 129.) 

 

Uskottavuus tarkoittaa tutkimuksen ja tulosten uskottavuutta. Tekijöiden on var-

mistettava, että tutkimuksen tarkastelijoilla on mahdollisuus päästä samaan lop-

putulokseen tutkitun tuotoksen avulla. Uskottavuutta voi vahvistaa myös kes-

kustelemalla tutkimukseen osallistuneiden kesken tutkimuksen tuloksista. Tä-

män lisäksi tutkimuksen tekijän ollessa kauan tekemisissä tutkittavan aiheen 

kanssa vahvistaa uskottavuutta. (Kylmä & Juvakka 2007, 127.) Raportissa ker-

rotaan kehittämistyön suunnittelusta ja toteutuksesta, sillä tarkkuudella, että 

joku muukin pystyisi toteuttamaan saman työn. 

 

Siirrettävyydellä tarkoitetaan, kuinka voidaan hyödyntää opinnäytetyötä erilai-

sissa konteksteissa, eli asia yhteyksissä. Tähän vaikuttaa kuvailevan tiedon 

määrä toimintaympäristöstä sekä kohderyhmästä. (Kylmä & Juvakka 2007, 
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129.) Postereita voidaan hyödyntää sekä tulosteena että sähköisenä versiona, 

mikä tuo vaihtoehtoja ja helppokäyttöisyyttä. 

 

Refleksiivisyydessä tutkija tiedostaa omat lähtökohtansa tutkimuksen tekijänä. 

Tutkijan tulee arvioida, kuinka hän vaikuttaa aineistoon ja tutkimusprosessiin. 

Tutkijan on kuvattava lähtökohdat tutkimusraportissa. (Kylmä & Juvakka 2007, 

129.) Raportissa kerrotaan kehittämistyön tavoite ja tehtävä. Kehittämistyöhön 

valittu aineisto tukee lopullista tuotosta. 

 

Vahvistettavuudella tarkoitetaan sitä, pystyykö lukija seuraamaan opinnäytetyön 

prosessin kaikkia eri vaiheita. Vahvistettavuus on kuitenkin hieman ongelmalli-

nen kriteeri, koska toinen tutkija ei välttämättä päädy samaan tulkintaan saman-

kaan aineiston perusteella. Tämä asia voidaan nähdä kuitenkin myös hyvänä, 

koska erilaiset tulkinnat lisäävät ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä. (Kylmä & Ju-

vakka 2007, 129.) Raportissa kerrotaan tarkasti kehittämistyön kulusta. Rapor-

tista selviää, kuinka tuotoksen tekemiseen on päätetty ja miten lopullinen tuotos 

on tehty. 

 

Lähdekriittisyyden huomioiminen kehittämistyötä tehdessä on tärkeää. Lähtei-

den tulee olla luotettavia, alan asiantuntijan tai muun tunnutetun toimijan teke-

miä. Jos saman asian toteaa useampi tutkija, on tieto vakuuttavampaa. Lähtei-

den valitsemisessa tulisi huomioida muun muassa julkaisuvuosi, tiedon tuoreus 

sekä ensisijaisuus. Lähteiden valitsemisessa tulisi aina suosia ensisijaisia läh-

teitä. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 85.) Kehittämistyöhön valittiin mah-

dollisimman luotettavia ja ajantasaisia lähteitä. Seksuaalisuuden portaista löytyy 

tietoa useista eri lähteistä, minkä vuoksi kehittämistyössä on käytetty ensisijais-

ten lähteiden lisäksi toissijaisia lähteitä. Kehittämistyön tekijät ovat tarkistaneet 

ensisijaisten sekä toissijaisten lähteiden luotettavuuden ja todenneet toissijaiset 

lähteet luotettaviksi.  

 

 

6.3 Kehittämistyön eettisyys 
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Korkeakoulujen opinnäytteissä tulee käyttää hyvän tieteellisen käytännön mu-

kaisia perusperiaatteita, joita ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuun-

kanto. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023.) Luotettavuutta lisää laadukas 

suunnittelu ja raportointi. Kehittämistyön suunnittelussa ja tekemisessä on huo-

mioitu avoin sekä puolueeton raportointi, mikä lisää rehellisyyttä. Kehittämistyön 

tekijät osoittavat arvostusta muun muassa kollegoita kohtaan. Vastuunkanto ke-

hittämistyön toteutuksesta, julkaisemisesta ja vaikutuksista on täysin työn teki-

jöillä. 

Tutkimusetiikka on tieteellisen toiminnan perusta ja keskeinen aihe myös hoito-

tieteellisissä tutkimuksissa. Kehittämistyön eettisyyttä arvioidaan eettisten vaati-

musten perusteella. Eettisiä vaatimuksia ovat älyllisen kiinnostuksen vaatimus, 

tunnollisuuden vaatimus, rehellisyyden vaatimus, vaaran eliminoiminen, ihmis-

arvon kunnioittaminen, sosiaalisen vastuun vaatimus, ammatinharjoituksen 

edistäminen ja kollegiaalinen arvostus. (Kankkunen, Vehviläinen-Julkunen 

2017, 211, 212.) Kehittämistyön raportissa kuvataan tarkasti kaikki työn vaiheet. 

Raportti on tehty rehellisesti ja tunnollisesti. Kehittämistyön tekeminen ei ai-

heuta haittaa, riskejä tai vahinkoja kenellekään. 

Tutkijan kannattaa pohtia myös tutkimuksen sensitiivisyyttä, mikä voi perustua 

ihmisten haavoittuvuuteen tai tutkittavan ilmiön arkaluontoisuuteen. Arkaluontoi-

sia aiheita voivat olla muun muassa seksuaalisuus sekä emotionaalisesti herkät 

aiheet. Terveystutkimuksessa on monia sensitiivisiä aiheita, jotka tulee tiedos-

taa ja huomioida jo suunnitteluvaiheessa. (Kylmä & Juvakka 2007, 144,145.) 

Kehittämistyön sensitiivisyys on huomioitu koko prosessin ajan. Raportin ja tuo-

toksen tekemisessä on huomioitu aiheen arkaluontoisuus.  

Tutkimukseen osallistumisen lähtökohtana on ihmisen itsemääräämisoikeus. 

Osallistuminen on vapaaehtoista ja siitä on mahdollista kieltäytyä. (Kankkunen, 

Vehviläinen-Julkunen 2017, 218, 219.) Postereiden arvioimiseen käytettiin pa-

lautekyselyä, johon vastaaminen on ollut vapaaehtoista. Kyselyyn vastattiin 

anonyymisti. 
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6.4 Kehittämistyön prosessin tarkastelu ja ammatillinen kasvu 

 

Kehittämistyön prosessi alkoi terveydenhoitajaopintojen alussa eli tammikuussa 

2023. Tekijöillä oli yhteinen mielenkiinnon kohde, josta haluttiin tehdä kehittä-

mistyö. Prosessin aikana tekijöiltä vaadittiin suunnittelua, aikataulutusta sekä 

luovuutta. Raportin kirjoittaminen oli molemmille tekijöille tuttua, koska edelli-

senä vuonna molemmat olivat tehneet opinnäytetyön. Prosessi eteni suunnitel-

lusti. Kehittämistyötä tehtiin joko ennalta sovittuina päivinä yhdessä tai itsenäi-

sesti omalla ajalla. Parityöskentelyn avulla kehittämistyöhön saatiin kaksi näkö-

kulmaa. Parityöskentelystä oli paljon hyötyä kehittämistyön tekemisessä. Var-

sinkin posterisarjan suunnittelussa ja tekemisessä yhteistyö oli eduksi.  

 

Ammatillisen kasvun kannalta kehittämistyö opetti muun muassa kriittistä ajatte-

lua ja tiedonhankintaa sekä yhteistyötä oman parin ja toimeksiantajan kanssa. 

Tekijät pääsivät itse syventymään kehittämistyön aiheeseen, mikä toi molem-

mille lisää tietoa ja kasvatti ammatillista osaamista. Kehittämistyön tekijät hyöty-

vät oppimastaan tiedosta, sillä sitä tulee tarvitsemaan terveydenhoitajan työssä. 

Terveydenhoitajan on tärkeää ymmärtää, miten seksuaalisuus näkyy lapsen ja 

nuoren elämässä ja kuinka siitä tulisi keskustella. Terveydenhoitajan tulisi osata 

ottaa puheeksi seksuaalisuus asiakkaasta ja iästä riippumatta, jo neuvolassa 

keskustellaan seksuaalisuudesta. 

 

 

6.5 Hyödynnettävyys ja jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Kehittämistyötä voi hyödyntää terveystarkastuksissa seksuaalisuudesta keskus-

tellessa lasten ja nuorten kanssa. Posterit on suunniteltu terveydenhoitajan 

käyttöön, mutta niitä voisi käyttää kuka tahansa seksuaalikasvattaja, kuten 

opettajat tai vanhemmat. Posterit voisi laittaa esimerkiksi opettajien taukohuo-

neeseen, mikä lisäisi heidän tietoansa peruskouluikäisten seksuaalisesta 
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kehityksestä. Postereiden sähköistä muotoa voisi hyödyntää esimerkiksi sosiaa-

lisessa mediassa. 

 

Kehittämistyön jatkokehitysmahdollisuuksia voisi olla postereiden laajentaminen 

opaslehtiseksi tai opaslehtisarjaksi. Aiheesta löytyy paljon tärkeää tietoa, mutta 

kaikki tieto ei mahdu postereihin. Jos haluaisi laajemmin aihetta käsittelevän 

tuotoksen, täytyisi sen olla opaslehtinen. Aiheesta voisi myös pitää koulutuksen 

terveydenhoitajille, seksuaalisuus on aina ajankohtainen aihe.  
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